
Stránka 1 z 3 
 

 

Memorandum o spolupráci 

NARODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV, státní příspěvková organizace 
se sídlem: Valdštejnské náměstí 162/3, 118 01 Praha 1, Česká republika 
IČO: 75032333 
Zastoupený generální ředitelkou Ing. arch. Naděždou Goryczkovou 
(dále jen „Národní památkový ústav“ nebo „NPÚ“) 
 
a 
 
NÁRODNÍ RADA OSOB SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM ČESKÉ REPUBLIKY, Z. S.  
se sídlem: Partyzánská 1/7, Holešovice (Praha 7), 170 00 Praha 
IČ: 708 56 478 
zastoupená: předsedou Mgr. Václavem Krásou 
(dále též jen „NRZP“) 
 
(společně dále jen „zúčastněné strany“) 

 
uzavírají v souladu s ust. § 1746 odst. 2 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších 

předpisů, toto Memorandum o spolupráci (dále jen „Memorandum“) 
 

I. 
Preambule 

 
1. Výše uvedené strany jsou si vědomy potřeby co nejširšího zpřístupnění kulturních památek a 

sbírek pro osoby se sníženou schopností pohybu a orientace.  
 

2. Vedeny přáním přispět k možnosti umožnění důstojného užívání památkových objektů a jejich 
veřejně přístupných sbírek se smluvní strany zavazují ke spolupráci definované níže v tomto 
memorandu, a to v rozsahu umožněném reálným stavem institucí, sbírek a obecně závaznými 
právními předpisy. Na základě společného přesvědčení, že společnými silami podpoří společný cíl 
a urychlí jeho realizaci, spolupodepisují Národní památkový ústav a Národní rada osob se 
zdravotním postižením, z. s. toto memorandum o spolupráci, kterým vymezují obecný rámec 
vzájemné spolupráce.  

3. Národní památkový ústav je odbornou a výzkumnou organizací státní památkové péče s 
celostátní působností. Mezi hlavní činnosti Národního památkového ústavu patří zejména výzkum 
a vývoj, jakož i odborné a metodické činnosti usměrňující péči o památky ve vlastnictví a správě 
jiných subjektů a o památkově chráněná území; a současně péče o více než 100 zpřístupněných 
kulturních památek a národních kulturních památek, zejména státních hradů a zámků, které jsou v 
přímé správě Národního památkového ústavu. 
 



Stránka 2 z 3 
 

4. Národní rada osob se zdravotním postižením České republiky, z. s. je od 11. prosince 2014 
zapsaným spolkem s celostátní působností, které zastupuje zájmy osob se zdravotním postižením 
při jednáních se státními a veřejnými institucemi. Úlohou NRZP ČR je přispívat k integraci osob se 
zdravotním postižením do společnosti a důsledně obhajovat lidská práva těchto lidí. Tuto svoji 
úlohu plní připomínkováním legislativních norem a realizací projektů, které přispívají k 
začleňování osob se zdravotním postižením do společnosti ve všech sférách činnosti. Je hlavním 
poradním orgánem Vládního výboru pro zdravotně postižené občany a dále je členem čtyř 
mezinárodních organizací obhajujících zájmy osob se zdravotním postižením. Jedná se o tyto 
organizace: European Disability Forum, Rehabilitation International, FIMITIC a Disabled Peoples’ 
International. NRZP ČR byla založena v roce 2000 a v současné době má 96 členských organizací, 
které sdružují přibližně 300 tisíc osob se zdravotním postižením nebo jejich zástupců. 

 
 

II. 
Rámcový cíl 

 
Strany memoranda tímto stanovují základní body spolupráce a vzájemné podpory takto: 
 
1. Zpřístupňování památkových objektů návštěvníkům se zdravotním postižením 
NPÚ bude dle svých možností usilovat o co nejširší zpřístupnění svých objektů, expozic a sbírek pro 
osoby se sníženou schopností pohybu a orientace. Na zpřístupnění objektů pro co nejširší publikum 
bude nadále klást důraz také v kontaktu s dalšími institucemi, spravujícími památkové objekty. NRZP 
bude spolupracovat tak, že svými vyjádřeními, stanovisky a odbornými zkušenostmi přispěje k co 
nejširšímu zpřístupnění veřejně přístupných objektů a expozic NPÚ. 
 
2. Vzájemná spolupráce při přípravě zpřístupňování památkových objektů 

NPÚ a NRZP se domluvily na vzájemné spolupráci formou konzultací při přípravě zpřístupňování 
památkových objektů. 
 
3. Vzdělávání veřejnosti 

NPÚ i NRZP budou v rámci svých aktivit a vybraných projektů upozorňovat na problematiku 
zpřístupnění památkových objektů pro osoby se sníženou schopností pohybu a orientace, a tím 
přispívat k šíření osvěty a všeobecnému vzdělávání v této oblasti celé společnosti. 
 
4. Spolupráce v oblasti propagace a informování veřejnosti 

NPÚ a NRZP budou o vybraných výsledcích své činnosti na poli zpřístupnění památkových objektů 
informovat veřejnost a zájmové skupiny prostřednictvím svých informačních kanálů a médií.  
 
5. Podpora společných projektů 

NPÚ a NRZP budou vzájemně podporovat případné projekty zaměřené na zpřístupnění památkových 
objektů a expozic pro návštěvníky. 
 
 

III. 
Dílčí cíle 

 
1. Zúčastněné strany mohou využívat loga svého partnera výhradně za účelem propagace 

společných projektů. Za tímto účelem dává Národní rada osob se zdravotním postižením České 
republiky, z. s. souhlas Národnímu památkovému ústavu s užitím svého loga (Příloha 1). Za tímto 
účelem dává Národní památkový ústav souhlas Národní radě osob se zdravotním postižením 
České republiky, z. s. s užitím loga Národního památkového ústavu (Příloha 2). 

 
 



Stránka 3 z 3 
 

IV. 
Závěrečná ustanovení 

1. Zásady spolupráce uvedené v memorandu budou uplatňovány ode dne jeho podpisu. 

2. Memorandum může být měněno nebo doplněno písemnými dodatky, které se stanou jeho 
součástí dnem jejich podpisu zástupci stran tohoto memoranda.  

3. Memorandum je vyhotoveno ve dvou výtiscích, každý s platností originálu, z nichž každý ze 
zástupců stran memoranda obdrží jeden výtisk. 

4. Trvání Memoranda není časově omezeno. Zájmem obou stran je, aby spolupráce NPÚ a NRZP 
plnila dlouhodobé společné cíle obou stran v oblasti zpřístupňování památkových objektů osobám 
se sníženou schopností pohybu a orientace. 

5. Platnost tohoto memoranda může být ukončena buď dohodou zúčastněných stran nebo výpovědí 
kterékoli zúčastněné strany i bez udání důvodu a bez výpovědní doby. Platnost a účinnost takové 
výpovědi memoranda nastává doručením výpovědi druhé zúčastněné straně.   

6. Obě strany podepisují toto memorandum na důkaz toho, že bylo sjednáno svobodně, vyjadřuje 
jejich pravou a svobodnou vůli a není činěno v nouzi ani za jinak jednostranně nevýhodných 
podmínek.  

 
 

 

 

Na státním zámku Kozel dne 22. 6. 2017            Na státním zámku Kozel dne 22. 6. 2017 

 
 
 
 
 
 
Za Národní památkový ústav  Za Národní radu osob se zdravotním 

postižením České republiky, z. s.  
Ing. arch. Naděžda Goryczková     Mgr. Václav Krása 
generální ředitelka      předseda 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


